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Streszczenie. Artykuł powstał na podstawie długoletnich doświadczeń autorek przygotowu-
jących cudzoziemców do studiów w Polsce. Pokazujemy cele, fazy i metody nauczania języka pol-
skiego jako obcego w zakresie matematyki. W tabeli prezentujemy szczegółowe treści kształcenia 
wraz ze słownictwem, strukturami gramatycznymi, specyficznymi zwrotami i wymaganymi umie-
jętnościami językowymi. Omawiamy też metody sprawdzania kompetencji językowych słuchaczy.

1. ChARAKTERySTyKA NAUCZANIA

Celem nauczania jest przygotowanie młodzieży polonijnej i zagranicznej do 
studiów w Polsce. Język podręczników akademickich do matematyki różni się 
dość istotnie od ogólnej polszczyzny. Zawiera on specyficzne zwroty i struktury 
gramatyczne, np. ciąg zbieżny do granicy, rozwinąć funkcję w szereg. Szczególnie 
trudne dla cudzoziemców są konstrukcje zdań, które zaczynają się rzeczownikiem 
w narzędniku lub w bierniku. W ten sposób bardzo często formułowane są w ma-
tematyce definicje, np.:
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Niektóre nazwy występujące w matematyce nie istnieją w języku ogólnym 
(różniczka, asymptota, iloczyn skalarny wektorów) albo mają zupełnie inne lub 
przesunięte znaczenie (kombinacja, wariacja, funkcja, ciało) (Wróbel i in. 2014, 
Jóźwiak i in. 1999). Język polski matematyki zawiera wiele nazw, które nie są 
tzw. internacjonalizmami pochodzącymi bezpośrednio czy pośrednio z łaciny lub 
greki, a występują np. w języku angielskim, francuskim, rosyjskim. I tak: 

całka – ang. integral, franc. intégrale, ros. интеграл; 
liczba wymierna – ang. rational number, franc. nombre rationnel, ros. рациональное 
число;
macierz – ang. matrix, franc. matrice, ros. матрица
(Jóźwiak i in. 1999, Wróbel, Zielińska 1995).

W literaturze glottodydaktycznej można znaleźć niewiele pozycji omawiają-
cych te zagadnienia, wobec tego autorki musiały oprzeć się prawie wyłącznie na 
własnych, wieloletnich badaniach i doświadczeniach. Doświadczenia te zostały 
również wykorzystane w podręcznikach (Wróbel i in. 2011, 2014), które powstały 
we współpracy z polonistą – glottodydaktykiem. 

Program językowy został opracowany w oparciu o dokładną analizę potrzeb 
(przygotowanie do studiów w języku polskim) i możliwości naszych słuchaczy 
(kompetencje w zakresie języka ogólnego, czas nauki, przygotowanie meryto-
ryczne). Inaczej mówiąc, stosujemy tu metodę polegającą na dokładnej analizie 
warunków, w których realizujemy zadanie główne, jakim jest przygotowanie do 
studiów, jak również zadania cząstkowe stawiane w trakcie realizacji programu 
(rozumienie tekstu matematycznego, komunikowanie się z wykładowcą i z ko-
legami w zakresie omawianego tematu). Prezentujemy tu program dla grup po-
litechnicznych, który jest realizowany w ciągu 135 godzin lekcyjnych. Grupy 
ekonomiczne realizują ten sam program w ciągu 125 godzin, z konieczności więc 
pomija się niektóre tematy, a zadania rozwiązywane na zajęciach i zadawane do 
domu są łatwiejsze merytorycznie, choć nie językowo.

Nauczanie języka polskiego jako obcego w zakresie matematyki charaktery-
zuje się niecałkowitą zbieżnością faz nauczania z poziomami kompetencji w języ-
ku obcym wg ESOKJ (Janowska 2011). Mamy tu do czynienia z krzyżowaniem 
się kompetencji, np. w stadium nauczania, gdy w zakresie sprawności mówienia 
studenci są nadal na poziomie A2, w zakresie czytania ze zrozumieniem muszą 
sięgać poziomu B2. Program ułożony jest tak, aby nie wprowadzać sztucznych 
form, odbiegających od języka używanego w podręcznikach i od typowych zacho-
wań językowych nauczycieli akademickich. W początkowym stadium nauczania 
świadomie powstrzymujemy się od stosowania trudniejszych form fleksyjnych 
i upraszczamy składnię. Zabiegi te mają na celu maksymalne dostosowanie na-
uczania języka matematyki do poziomu języka ogólnego słuchaczy. W później-
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szych fazach wracamy do tych samych zagadnień matematycznych, używając 
bogatszych form językowych (por. Wróbel i in. 2011, Wróbel i in. 2014). Program 
jest realizowany w trzech fazach:

FAZA I. 40 GODZIN. KURS WSTĘPNY

W pierwszej fazie zakładamy, że zjawiska językowe charakterystyczne dla 
poziomu A1 są znane słuchaczom. Absolutną większość w tej fazie stanowią 
zjawiska z poziomu A2. Osiągnięcie tego poziomu kompetencji komunikacyj-
nej w zakresie matematyki jest szczególnym celem tej fazy, ze względu na treści 
merytoryczne nie można jednak uniknąć nielicznych zjawisk z wyższych pozio-
mów kompetencji językowej. Np. w zasobie Słownika minimum języka polskiego 
Haliny Zgółkowej (2009), który wyznacza znajomość leksyki na poziomie A2 
polszczyzny ogólnej, brak obecnych już w pierwszej lekcji matematyki przymiot-
ników parzysty i nieparzysty. W tej fazie kursu stosujemy prawie wyłącznie defi-
nicje ostensywne (przez przykład), głównie przy wprowadzaniu pojęć geometrii 
elementarnej (Wróbel 1991, por. też Wróbel i in. 2011, s. 31–39) lub definicje 
formalne przez postulaty, jak np. definicje spójników logicznych (Wróbel i in. 
2011, s. 62–65). Nie wprowadzamy tu również języka dowodów matematycz-
nych, z wyjątkiem takich pojęć, jak: twierdzenie, dowód, założenie, teza.

FAZA II. 84 GODZINY. FUNKCJE, CIąGI, SZEREG GEOMETRYCZNY 
ELEMENTY ANALIZY MATEMATYCZNEJ

Zakładamy znajomość języka polskiego ogólnego na poziomie A2. Szcze-
gólnym celem tej fazy nauczania jest osiągnięcie kompetencji komunikacyjnej 
w zakresie matematyki na poziomie B1 (poprzez metodyczne rozwijanie kompe-
tencji) z elementami poziomów wyższych B2 i C1 (tylko, gdy jest to niezbędne ze 
względów merytorycznych). Wprowadzamy język definicji oraz dowodów twier-
dzeń matematycznych.

FAZA III. 11 GODZIN. ELEMENTY GEOMETRII ANALITYCZNEJ 
ELEMENTY KOMBINATORYKI. WPROWADZENIE DO RACHUNKU 

PRAWDOPODOBIEŃSTWA

Celem trzeciej fazy nauczania jest wdrożenie wybranych zjawisk języka 
matematyki. Zakładamy taką biegłość w języku polskim, aby słuchacze mogli 
rozwiązywać zadania z tekstem (szczególnie z rachunku prawdopodobieństwa 
i kombinatoryki), co sprowadza się do poziomu co najmniej B1. Wprowadzamy 
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więcej zjawisk z poziomów B2 i C1. Pogłębiamy rozumienie twierdzeń w po-
staci warunku koniecznego i warunku dostatecznego oraz utrwalamy umiejęt-
ności formułowania takich twierdzeń. Dla studentów jest to bardzo trudne ze 
względów językowych i logicznych (por. ćwiczenia językowe Wróbel i in. 2014, 
s. 188–191).

Biorąc pod uwagę warunki realizacji postawionych zadań, musimy przede 
wszystkim skupić się na funkcji komunikacyjnej języka polskiego w zakresie ma-
tematyki i koncentrować się na sprawnościach receptywnych (rozumienie i czy-
tanie tekstu pisanego z użyciem symboli matematycznych, rozumienie tekstu mó-
wionego). Kształcenie sprawności produktywnych uzależniamy od kompetencji 
w zakresie języka ogólnego, ale słuchacz musi przynajmniej porozumieć się po 
polsku w formie ustnej i pisemnej z egzaminatorem w zakresie podanym w mate-
riałach (Wróbel, Zielińska 2014).

Po zakończeniu kursu student powinien:

• rozumieć wypowiadane w naturalnym tempie i tonie pytania oraz ustne 
polecenia nauczyciela/egzaminatora dotyczące rozwiązywania proble-
mów matematycznych,

• rozumieć treść tekstów zapisanych po polsku z użyciem symboli mate-
matycznych,

• umieć głośno przeczytać polski tekst zawierający symbole matematycz-
ne, z dopuszczeniem obcego akcentu, który jednak nie zakłóca komuni-
kacji,

• umieć sformułować pisemnie odpowiedzi do zadań na pracach kontrol-
nych i egzaminie końcowym oraz opisać przebieg rozumowania w trak-
cie rozwiązywania zadań lub przeprowadzania dowodu,

• umieć ustnie formułować wypowiedzi przekonujące, że rozumie treść 
postawionych przed nim zadań.

Terminy matematyczne wprowadzane są w szczególny sposób: są one jed-
noznaczne co do postulatów (często aksjomatów), które muszą spełniać. Tak 
wprowadzane są przede wszystkim relacje jedno-, dwu- lub wieloargumentowe 
oraz predykaty. Dobrym przykładem jest definiowanie działań (arytmetycznych, 
logicznych i teoriomnogościowych) przez algebrę Boole’a, czyli pewną struk-
turę. Sprawdzanie poziomu kompetencji językowej naszych słuchaczy powinno 
się więc odbywać poprzez sprawdzanie rozumienia tekstu zawierającego terminy 
matematyczne lub przez formułowanie zdań prawdziwych zawierających takie 
terminy. Stąd w naszych podręcznikach mamy zadania typu: Podaj wartość lo-
giczną zdania. Dotyczy to zarówno zdań prostych, w których konieczne jest zro-
zumienie treści zdania, jak i złożonych (zawierających funktory zdaniotwórcze 
od argumentów zdaniowych), w których rozumienie składowych zdań prostych 
nie zawsze jest konieczne (por. Wróbel i in. 2011, s. 29, 41, 66–67). Taka sytuacja 
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zależy od tego, czy funktory są ekstensjonalne czy też intensjonalne.
W języku sformalizowanym równościowa definicja terminu matematycznego 

x  musi spełniać warunki: 1) )(x
x
ϕ∨  i 2) ))()(( 2121, 21

xxxx
xx

=⇒∧∧ ϕϕ
czyli warunek istnienia (w sensie istnienia bytów matematycznych) i warunek 
jednoznaczności. Wobec tego zasadne są polecenia i pytania: Proszę podać przy-
kład terminu x. lub Czy x jest ϕ ? (por. Wróbel i in. 2011, s. 16–17, 23; Wróbel 
i in. 2014, s. 86, 111). Poprawne odpowiedzi świadczą z dużym prawdopodobień-
stwem o rozumieniu terminu x. Aby zmniejszyć liczbę trafień losowych wprowa-
dzamy również pytania typu: Czy zdanie jest prawdziwe czy fałszywe, czy też nie 
można tego wiedzieć (nie wiadomo)? (Wróbel i in. 2011, s. 46, 66–67). Z uwagi na 
wymaganie jednoznaczności, dobrym sprawdzianem rozumienia i umiejętności 
użycia tych terminów są zadania typu: Uzupełnij zdania tak, aby były one praw-
dziwe (Wróbel i in. 2011, s. 41, Wróbel i in. 2014, s. 112–113, 193–194).

Ważnym elementem kompetencji językowej w zakresie matematyki jest 
rozumienie poleceń do zadań matematycznych. Aby rozwiązać zadanie, nawet 
bardzo łatwe, trzeba zrozumieć polecenie. Przykładem sprawdzania umiejętności 
w tym zakresie są proste zadania z geometrii elementarnej, jak np. Obliczyć wyso-
kość trójkąta prostokątnego o przyprostokątnych 2 cm opuszczonej z wierzchołka 
kąta prostego. W tym zadaniu nie tyle chodzi o sprawdzenie wiedzy matematycz-
nej (poziom polskiego gimnazjum), ale języka polskiego zadań geometrycznych 
(Wróbel i in. 2011, s. 41). W sprawdzianach stosujemy też różne, ale mające takie 
same lub podobne znaczenie, polecenia, jak np. Wykonać wykres., Sporządzić wy-
kres., Naszkicować wykres. czy też Wyznaczyć ekstrema globalne funkcji., Podać 
najmniejszą i największą wartość funkcji. Sprawdzamy również umiejętność czy-
tania wzorów i zapisów symbolicznych, ale w przypadku skomplikowanych zdań, 
np. definicji Cauchy’ego granicy funkcji w punkcie 0x : 
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nie wymagamy poprawności gramatycznej, o ile nie zakłóca to komunikacji (np. 
egzaminator rozumie studenta). W obu podręcznikach Wróbel i in. (2011, 2014) 
obecne są też ćwiczenia językowe pokazujące różne sformułowania tego samego 
twierdzenia, np. w formie zdania warunkowego, warunku koniecznego, warunku 
dostatecznego lub też kontrapozycji podstawowego twierdzenia (np. Wróbel i in. 
2011, s. 80). Dobrym sprawdzianem rozumienia tekstu jest pisanie schematów 
zdań zarówno w języku klasycznego rachunku zdań (użycie funktorów ekstensjo-
nalnych) (Wróbel i in. 2011, s. 71; Wróbel i in. 2014, s. 194–195), jak i w języku 
klasycznego rachunku predykatów (Wróbel i in. 2011, s. 76).
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TREŚCI KSZTAŁCENIA

W załączonej tabeli opisującej szczegółowe treści nauczania podajemy 
przede wszystkim takie słownictwo z zakresu matematyki, które nie istnieje w ję-
zyku ogólnym (np. logarytm, homografia, radian), które ma w matematyce inne 
lub przesunięte znaczenie (czynnik, liczba wymierna, parabola) bądź inne kolo-
kacje (np. zbieżny do…, wzór na..., styczna do…). Wobec tego, terminy matema-
tyczne podajemy w ich typowym otoczeniu językowym (kolumna: Struktury gra-
matyczne i specyficzne zwroty). Niektóre pojęcia występujące w podręcznikach 
matematycznych mają w języku ogólnym nieostre znaczenie, zatem ucząc języka 
matematyki trzeba takie pojęcia doprecyzować. Np. zdanie złożone ze spójnikiem 
lub jest w języku ogólnym często rozumiane jak dyzjunkcja albo…albo… (zdanie 
2 ≥ 2 jest prawdziwe), zdanie Niektóre prostokąty są kwadratami oznacza w ma-
tematyce Istnieje prostokąt, który jest kwadratem. Pokazujemy też, jak te same 
treści matematyczne można wyrazić różnymi sposobami, np. funktor koniuncji 
˄ można opisać międzyzdaniowym: i, a, ale, lecz, również, oraz, także, ani (por. 
Wróbel i in. 2011). W przedostatniej kolumnie zawarto kompetencje językowe, 
jakie słuchacze powinni uzyskać na danym etapie nauczania.
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dk

ow
e,

 li
cz

ni
k,

 m
ia

no
w

ni
k,

 k
re

sk
a 

uł
am

ko
w

a,
 u

ła
m

ek
 z

w
yc

za
jn

y,
 w

sp
ól

ny
 m

ia
no

w
ni

k,
 

sk
ró

ci
ć 

uł
am

ek
, u

ła
m

ek
 sk

ra
ca

ln
y,

 n
ie

sk
ra

ca
ln

y,
 d

zi
el

ni
k,

 

lic
zb

a 
pi

er
w

sz
a,

 c
zę

ść
, c

ał
oś

ć,
 u

ła
m

ek
 d

zi
es

ię
tn

y,
 ro

dz
aj

e 

uł
am

kó
w

 d
zi

es
ię

tn
yc

h 
(s

ko
ńc

zo
ny

, n
ie

sk
oń

cz
on

y,
 

ok
re

so
w

y,
 n

ie
ok

re
so

w
y)

, o
kr

es
 u

ła
m

ka
 d

zi
es

ię
tn

eg
o,

 

na
w

ia
s, 

ot
w

or
zy

ć 
na

w
ia

s, 
za

m
kn

ąć
 n

aw
ia

s. 

Po
d 

kr
es

ką
 , 

na
d 

kr
es

ką
, w

 li
cz

ni
ku

, w
 m

ia
no

w
ni

ku
, w

 

ok
re

si
e,

 w
 n

aw
ia

sie
. (

M
c)

 Z
am

ie
ni

ć 
uł

am
ek

 z
w

yc
za

jn
y 

na
 

uł
am

ek
 d

zi
es

ię
tn

y.
 j

ak
i p

ro
ce

nt
 li

cz
by

 a
 st

an
ow

i l
ic

zb
a 

b 
? 

Cz
yt

an
ie

 u
ła

m
kó

w
 z

w
yc

za
jn

yc
h,

 c
zy

ta
ni

e 

uł
am

kó
w

 d
zi

es
ię

tn
yc

h,
 p

isa
ni

e 
ze

 sł
uc

hu
 

uł
am

kó
w

 i 
dz

ia
ła

ń.
 

4–
7 

(4
)  

Po
ds

ta
w

ow
e 

fig
ur

y 

ge
om

et
ry

cz
ne

. 

pu
nk

t, 
pr

os
ta

, p
ół

pr
os

ta
, o

dc
in

ek
, k

ąt
, k

ąt
 o

str
y,

 p
ro

sty
, 

ro
zw

ar
ty

, p
eł

ny
, p

ół
pe

łn
y,

 st
op

ie
ń,

 w
ie

rz
ch

oł
ek

, r
am

io
na

;  

pr
os

te
 ró

w
no

le
gł

e,
 p

ro
ste

 p
ro

sto
pa

dł
e;

 tr
ój

ką
t, 

tró
jk

ąt
 

os
tro

ką
tn

y,
 p

ro
sto

ką
tn

y,
 ro

zw
ar

to
ką

tn
y,

 b
ok

, t
ró

jk
ąt

 

ró
w

no
bo

cz
ny

, r
ów

no
ra

m
ie

nn
y,

 w
ys

ok
oś

ć,
 p

od
st

aw
a;

 

cz
w

or
ok

ąt
, p

rz
ek

ąt
na

, k
w

ad
ra

t, 
pr

os
to

ką
t, 

ro
m

b,
 

ró
w

no
le

gł
ob

ok
, t

ra
pe

z,
 p

ię
ci

ok
ąt

, s
ze

śc
io

ką
t, 

...
, w

ie
lo

ką
t, 

kr
zy

w
a,

 k
oł

o,
 o

kr
ąg

, ś
ro

de
k,

 p
ro

m
ie

ń,
 fi

gu
ra

 

ge
om

et
ry

cz
na

, p
ła

sz
cz

yz
na

, d
łu

go
ść

, p
ol

e 
i o

bw
ód

, w
zó

r, 

tw
ie

rd
ze

ni
e,

 b
ry

ła
, s

ze
śc

ia
n,

 p
ro

sto
pa

dł
oś

ci
an

, ś
ci

an
a,

 

kr
aw

ęd
ź 

, g
ra

ni
as

to
słu

p,
 o

str
os

łu
p,

 b
ry

ły
 o

br
ot

ow
e,

 o
br

ót
, 

oś
 o

br
ot

u,
 w

al
ec

, s
to

że
k,

 k
ul

a,
 o

bj
ęt

oś
ć,

 p
ol

e 
po

w
ie

rz
ch

ni
 

Pu
nk

t l
eż

y 
na

 p
ro

st
ej

. P
ro

st
e 

pr
ze

ci
na

ją
 si

ę w
 p

un
kc

ie
 A

. P
ro

st
a 

l j
es

t r
ów

no
le

gł
a 

(p
ro

sto
pa

dł
a)

 d
o 

pr
os

te
j k

. 

C
zy

 k
aż

dy
 k

w
ad

ra
t j

es
t p

ro
st

ok
ąt

em
? 

(N
) 

C
zy

 ro
m

b 
m

oż
e 

by
ć 

kw
ad

ra
te

m
? 

 

Cz
y 

tró
jk

ąt
 m

oż
e 

m
ie

ć 
dw

a 
ką

ty
 p

ro
ste

? 
 

C
zy

 z
aw

sz
e 

pr
os

to
ką

t j
es

t r
ów

no
le

gł
ob

ok
ie

m
? 

 

W
zó

r 
na

 p
ol

e 
tró

jk
ąt

a.
  

Zn
al

eź
ć 

w
zó

r 
na

 li
cz

bę
 p

rz
ek

ąt
ny

ch
 n

-k
ąt

a. 

N
az

yw
an

ie
 fi

gu
r g

eo
m

et
ry

cz
ny

ch
 i 

ic
h 

el
em

en
tó

w
. O

pi
sy

w
an

ie
 w

ła
sn

oś
ci

 fi
gu

r. 

C
zy

ta
ni

e 
ze

 z
ro

zu
m

ie
ni

em
 p

ro
sty

ch
 za

da
ń 

ge
om

et
ry

cz
ny

ch
. 

 

8–
13

 (6
) 
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Kurs wstępny 

Li
cz

by
 w

ym
ie

rn
e,

 

ni
ew

ym
ie

rn
e,

 rz
ec

zy
w

is
te

. 

D
ef

in
ic

ja
, l

ic
zb

a 
w

ym
ie

rn
a,

 n
ie

w
ym

ie
rn

a,
 rz

ec
zy

w
is

ta
, 

od
w

ro
tn

oś
ć 

lic
zb

y,
 ro

zw
in

ię
ci

e 
dz

ie
się

tn
e 

lic
zb

y,
 m

od
uł

 

lic
zb

y 
rz

ec
zy

w
ist

ej
, w

ar
to

ść
 b

ez
w

zg
lę

dn
a 

lic
zb

y 

rz
ec

zy
w

is
te

j 

Pr
ze

ds
ta

w
ić

 li
cz

bę
 w

 p
os

ta
ci

 u
ła

m
ka

 z
w

yc
za

jn
eg

o.
 

Pr
ze

ds
ta

w
ić

 ja
ko

 u
ła

m
ek

 d
zi

es
ię

tn
y.

  

 

Ro
zu

m
ie

ni
e i

 fo
rm

uł
ow

an
ie

 d
ef

in
ic

ji 
w

 

po
st

ac
i z

da
ni

a 
w

ar
un

ko
w

eg
o 

(n
a 

po
ds

ta
w

ie
 

de
fin

ic
ji 

lic
zb

y 
w

ym
ie

rn
ej

). 
14

 (1
) 

Po
tę

ga
 i 

pi
er

w
ia

ste
k.

 W
zo

ry
 

sk
ró

co
ne

go
 m

no
że

ni
a.

 

po
tę

ga
, p

ot
ęg

ow
ać

, p
od

no
sić

 d
o 

po
tę

gi
, p

od
sta

w
a 

i 

w
yk

ła
dn

ik
 p

ot
ęg

i, 
w

ła
sn

oś
ci

 p
ot

ęg
, p

ie
rw

ia
ste

k 
n-

te
go

 

st
op

ni
a 

z 
lic

zb
y 

a,
 p

ie
rw

ia
ste

k 
kw

ad
ra

to
w

y,
 z

ał
oż

en
ie

, 

za
str

ze
że

ni
e,

 w
ar

un
ek

, r
oz

ło
ży

ć 
na

 c
zy

nn
ik

i, 
ro

zk
ła

d 
na

 

cz
yn

ni
ki

, k
w

ad
ra

t s
um

y,
 ró

żn
ic

y,
 ró

żn
ic

a 
kw

ad
ra

tó
w

, 

sz
eś

ci
an

 su
m

y,
 ró

żn
ic

y,
 su

m
a 

i r
óż

ni
ca

 sz
eś

ci
an

ów
, 

w
yk

on
ać

 d
zi

ał
an

ia
  

Po
dn

os
ić

/p
od

ni
eś

ć 
do

 p
ot

ęg
i (

do
 k

w
ad

ra
tu

, d
o 

sz
eś

ci
an

u,
 d

o 

pi
ąt

ej
). 

 

Po
tę

ga
 o

 w
yk

ła
dn

ik
u 

na
tu

ra
ln

ym
. P

ie
rw

ia
st

ek
 z

 d
w

óc
h,

 z
 

tr
ze

ch
. 

Je
że

li.
..,

 to
...

.  

R
oz

ło
ży

ć/
ro

zk
ła

da
ć 

na
 c

zy
nn

ik
i. 

W
łą

cz
yć

 c
zy

nn
ik

 p
od

 p
ie

rw
ia

st
ek

, w
ył

ąc
zy

ć 
pr

ze
d 

pi
er

w
ia

st
ek

, w
ył

ąc
zy

ć 
pr

ze
d 

na
w

ia
s. 

Cz
yt

an
ie

 p
ot

ęg
. C

zy
ta

ni
e 

pi
er

w
ia

stk
ów

. 

Pi
sa

ni
e 

ze
 sł

uc
hu

 sy
m

bo
li 

po
tę

g 
i 

pi
er

w
ia

stk
ów

. F
or

m
uł

ow
an

ie
 z

as
trz

eż
eń

 d
o 

ni
ek

tó
ry

ch
 o

pe
ra

cj
i m

at
em

at
yc

zn
yc

h.
 

15
–1

7 
(3

) 

Lo
ga

ry
tm

 –
 d

ef
in

ic
ja

, 

w
ła

sn
oś

ci
. 

lo
ga

ry
tm

 p
rz

y 
po

ds
ta

w
ie

 a
 li

cz
by

 b
, p

od
st

aw
a 

lo
ga

ry
tm

u,
 

lic
zb

a 
lo

ga
ry

tm
ow

an
a,

 lo
ga

ry
tm

 d
zi

es
ię

tn
y,

 lo
ga

ry
tm

 

na
tu

ra
ln

y,
 lo

ga
ry

tm
ow

ać
, l

og
ar

yt
m

ow
an

ie
 

Lo
ga

ry
tm

 p
rz

y 
po

ds
ta

w
ie

 
Cz

yt
an

ie
 sy

m
bo

li 
lo

ga
ry

tm
ów

 o
 d

ow
ol

ne
j 

po
ds

ta
w

ie
 i 

za
pi

sy
w

an
ie

 ty
ch

 sy
m

bo
li 

ze
 

słu
ch

u.
 

18
–1

9 
(2

) 

El
em

en
ty

 ra
ch

un
ku

 z
da

ń 
i 

kw
an

ty
fik

at
or

ów
 

zd
an

ie
 w

 se
ns

ie
 lo

gi
cz

ny
m

, z
da

ni
e 

w
 lo

gi
ce

, z
da

ni
e 

pr
aw

dz
iw

e,
 z

da
ni

e 
fa

łsz
yw

e,
 w

ar
to

ść
 lo

gi
cz

na
 z

da
ni

a,
 

fu
nk

cj
a 

zd
an

io
w

a,
 z

m
ie

nn
a,

 z
m

ie
nn

a 
lic

zb
ow

a,
 z

m
ie

nn
a 

zd
an

io
w

a,
 d

zi
ed

zi
na

, s
pe

łn
ia

ć,
 sc

he
m

at
 z

da
ni

ow
y,

 

po
ds

ta
w

ia
ć,

 p
od

sta
w

ie
ni

e,
 fu

nk
to

ry
 z

da
ni

ot
w

ór
cz

e,
 

sp
ój

ni
ki

 lo
gi

cz
ne

, n
eg

ac
ja

, a
lte

rn
at

yw
a,

 k
on

iu
nk

cj
a,

 

im
pl

ik
ac

ja
, z

ał
oż

en
ie

, t
ez

a,
 w

ni
os

ek
, w

ni
os

ko
w

ać
, 

ko
nt

ra
po

zy
cj

a,
 sp

rz
ec

zn
oś

ć,
 tw

ie
rd

ze
ni

e 
od

w
ro

tn
e,

 

ró
w

no
w

aż
no

ść
, „

 p
 w

te
dy

 i 
ty

lk
o 

w
te

dy
, g

dy
 q

”,
 d

ow
ód

, 

ud
ow

od
ni

ć,
 w

yk
az

ać
, t

au
to

lo
gi

a,
 p

ra
w

o 
lo

gi
cz

ne
, m

et
od

a 

ze
ro

je
dy

nk
ow

a,
 k

w
an

ty
fik

at
or

, k
w

an
ty

fik
at

or
 d

uż
y,

 

og
ól

ny
, k

w
an

ty
fik

at
or

 m
ał

y,
 sz

cz
eg

ół
ow

y 

x 0
 sp

eł
ni

a 
fu

nk
cj

ę 
zd

an
io

w
ą 

p(
x)

 (p
e 

od
 x

). 

D
la

 k
aż

de
go

 x
 r

ze
cz

yw
is

te
go

: p
(x

). 

D
ow

ie
ść

 –
 d

ow
od

zi
ć 

– 
ud

ow
od

ni
ć. 

D
la

 k
aż

de
go

 x
 n

al
eż

ąc
eg

o 
do

 z
bi

or
u 

R:
 p

(x
). 

W
sz

ys
tk

ie
 li

cz
by

 n
at

ur
al

ne
 są

 c
ał

ko
w

ite
. 

K
aż

da
 li

cz
ba

 n
at

ur
al

na
 je

st
 c

ał
ko

w
ita

. 

Ża
de

n 
ok

rą
g 

ni
e 

je
st 

w
ie

lo
ką

te
m

. 

Is
tn

ie
je

 x
 n

at
ur

al
ne

, t
ak

ie
 ż

e 
p(

x)
. 

Is
tn

ie
je

 x
 n

al
eż

ąc
e 

do
 z

bi
or

u 
N

, t
ak

ie
 ż

e 
p(

x)
. 

N
ie

kt
ór

e 
ro

m
by

 są
 k

w
ad

ra
ta

m
i. 

In
te

rp
re

ta
cj

a 
fu

nk
to

ró
w

 p
ra

w
dz

iw
oś

ci
ow

yc
h 

kl
as

yc
zn

ej
 lo

gi
ki

 z
da

ń.
 R

oz
um

ie
ni

e 
i 

tw
or

ze
ni

e 
sc

he
m

at
ów

 z
da

ń 
zł

oż
on

yc
h.

 

C
zy

ta
ni

e 
i r

oz
um

ie
ni

e 
zd

ań
 z

ło
żo

ny
ch

 i 
zd

ań
 

sk
w

an
ty

fik
ow

an
yc

h.
 

Fo
rm

uł
ow

an
ie

 w
 ję

zy
ku

 p
ol

sk
im

 n
eg

ac
ji 

zd
ań

 

sk
w

an
ty

fik
ow

an
yc

h.
 O

pi
sy

w
an

ie
 n

ie
kt

ór
yc

h 

el
em

en
tó

w
 d

ow
od

u.
 

20
–2

9 

(1
0)

 



135Nauczanie języka polskiego jako obcego w zakresie matematyki...
Kurs wstępny 

El
em

en
ty

 te
or

ii 
m

no
go

śc
i. 

D
zi

ał
an

ia
 n

a 
zb

io
ra

ch
, p

ra
w

a 

ra
ch

un
ku

 z
bi

or
ów

. 

Pr
ze

dz
ia

ły
 n

a 
os

i l
ic

zb
ow

ej
. 

Ilo
cz

yn
 k

ar
te

zj
ań

sk
i z

bi
or

ów
. 

Pr
os

to
ką

tn
y 

uk
ła

d 

w
sp

ół
rz

ęd
ny

ch
. 

in
kl

uz
ja

, z
aw

ie
ra

ni
e 

zb
io

ró
w

, p
od

zb
ió

r, 
zb

ió
r p

us
ty

, 

pr
ze

str
ze

ń,
 u

ni
w

er
su

m
, s

um
a 

zb
io

ró
w

, i
lo

cz
yn

, c
zę

ść
 

w
sp

ól
na

 z
bi

or
ów

, r
óż

ni
ca

, d
op

eł
ni

en
ie

 z
bi

or
u 

do
 d

an
ej

 

pr
ze

st
rz

en
i, 

zb
io

ry
 ro

zł
ąc

zn
e,

 o
ś l

ic
zb

ow
a,

 je
dn

os
tk

a,
 

zb
ió

r s
ko

ńc
zo

ny
, z

bi
ór

 n
ie

sk
oń

cz
on

y,
 n

ie
sk

oń
cz

on
oś

ć,
 

pr
ze

dz
ia

ł o
tw

ar
ty

, d
om

kn
ię

ty
, l

ew
os

tro
nn

ie
 d

om
kn

ię
ty

, 

pr
aw

os
tro

nn
ie

 d
om

kn
ię

ty
, p

ar
a 

up
or

zą
dk

ow
an

a,
 il

oc
zy

n 

ka
rte

zj
ań

sk
i, 

uk
ła

d 
w

sp
ół

rz
ęd

ny
ch

, p
ła

sz
cz

yz
na

 

ka
rte

zj
ań

sk
a,

 w
sp

ół
rz

ęd
ne

, o
dc

ię
ta

, r
zę

dn
a,

 p
oc

zą
te

k 

uk
ła

du
 w

sp
ół

rz
ęd

ny
ch

, ć
w

ia
rtk

a 
uk

ła
du

 w
sp

ół
rz

ęd
ny

ch
, 

ok
re

śli
ć 

w
sp

ół
rz

ęd
ne

 p
un

kt
u,

 in
te

rp
re

ta
cj

a 
gr

af
ic

zn
a 

Zb
ió

r A
 je

st
 z

aw
ar

ty
 w

 z
bi

or
ze

 B
. 

Zb
ió

r A
 z

aw
ie

ra
 si

ę 
w

 z
bi

or
ze

 B
. 

Zb
ió

r B
 z

aw
ie

ra
 z

bi
ór

 A
. 

Zb
ió

r x
 c

ał
ko

w
ity

ch
, t

ak
ic

h 
że

 p
(x

). 

Zb
ió

r x
 n

al
eż

ąc
yc

h 
do

 z
bi

or
u 

C
, t

ak
ic

h 
że

 p
(x

). 

Pr
ze

dz
ia

ł o
tw

ar
ty

 o
d 

a 
do

 p
lu

s n
ie

sk
oń

cz
on

oś
ci

. 

Pr
ze

dz
ia

ł o
d 

m
in

us
 d

w
óc

h 
do

 c
zt

er
ec

h.
 

Za
pi

sy
w

an
ie

 i 
cz

yt
an

ie
 sy

m
bo

li 
pr

ze
dz

ia
łó

w
 

lic
zb

ow
yc

h,
 re

la
cj

i p
rz

yn
al

eż
no

śc
i e

le
m

en
tu

 

do
 p

rz
ed

zi
ał

u 
lu

b 
in

ne
go

 p
od

zb
io

ru
 R

 o
ra

z 

re
la

cj
i i

nk
lu

zj
i. 

N
az

yw
an

ie
 e

le
m

en
tó

w
 i 

po
dz

bi
or

ów
 p

ła
sz

cz
yz

ny
 k

ar
te

zj
ań

sk
ie

j. 

30
–3

6 
(7

) 

W
ek

to
ry

. 

Su
m

a 
w

ek
to

ró
w

 i 
ilo

cz
yn

 

w
ek

to
ra

 p
rz

ez
 li

cz
bę

. 

Tr
an

sla
cj

a 
i s

ym
et

ria
. 

w
ek

to
r z

ac
ze

pi
on

y,
 p

oc
zą

te
k 

i k
on

ie
c 

w
ek

to
ra

, d
łu

go
ść

, 

ki
er

un
ek

 i 
zw

ro
t w

ek
to

ra
, w

ek
to

ry
 o

 z
w

ro
ta

ch
 z

go
dn

yc
h 
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G
ra

ni
ca

 fu
nk

cj
i  

Ci
ąg

ło
ść

 fu
nk

cj
i w

 

pu
nk

ci
e 

i w
 p

rz
ed

zi
al

e.
 

gr
an

ic
a 

fu
nk

cj
i f

 w
 p

un
kc

ie
 

0x
; g

ra
ni

ca
 fu

nk
cj

i f
 , 

gd
y 

x 
dą

ży
 

do
0x

; g
ra

ni
ca

 p
ra

w
os

tro
nn

a,
 le

w
os

tro
nn

a,
 je

dn
os

tro
nn

a,
 fu

nk
cj

a 

ci
ąg

ła
, c

ią
gł

oś
ć 

fu
nk

cj
i, 

pu
nk

t n
ie

ci
ąg

ło
śc

i, 
fu

nk
cj

a 
el

em
en

ta
rn

a 

 
C

zy
ta

ni
e 

sy
m

bo
li 

gr
an

ic
y 

fu
nk

cj
i i

 

gr
an

ic
 je

dn
os

tro
nn

yc
h.

 O
pi

sy
w

an
ie

 

pu
nk

tó
w

 n
ie

ci
ąg

ło
śc

i i
 p

rz
ed

zi
ał

ów
 

ci
ąg

ło
śc

i f
un

kc
ji.

 

10
1–

11
0 

(1
0)

 

Po
ch

od
na

 fu
nk

cj
i w

 

pu
nk

ci
e 

i j
ej

 

in
te

rp
re

ta
cj

a 

ge
om

et
ry

cz
na

 

Po
ch

od
ne

 w
yż

sz
yc

h 

rz
ęd

ów
. A

sy
m

pt
ot

y.
 

B
ad

an
ie

 p
rz

eb
ie

gu
 

zm
ie

nn
oś

ci
 fu

nk
cj

i. 

pr
zy

ro
st 

zm
ie

nn
ej

 n
ie

za
le

żn
ej

, p
rz

yr
os

t f
un

kc
ji,

 il
or

az
 ró

żn
ic

ow
y,

 

po
ch

od
na

 fu
nk

cj
i, 

sty
cz

na
, p

un
kt

 st
yc

zn
oś

ci
, r

óż
ni

cz
ko

w
al

no
ść

, 

fu
nk

cj
a 

ró
żn

ic
zk

ow
al

na
, e

ks
tre

m
um

 lo
ka

ln
e,

 m
in

im
um

 i 

m
ak

sim
um

 lo
ka

ln
e,

 a
sy

m
pt

ot
a 

po
ch

ył
a 

(u
ko

śn
a)

, b
ad

an
ie

 

pr
ze

bi
eg

u 
zm

ie
nn

oś
ci

 fu
nk

cj
i 

C
o 

na
jm

ni
ej

, p
rz

yn
aj

m
ni

ej
, c

o 
na

jw
yż

ej
. 

Fu
nk

cj
a 

os
ią

ga
 e

ks
tr

em
um

, f
un

kc
ja

 p
rz

yj
m

uj
e 

w
ar

to
ść

 

m
ak

sy
m

al
ną

. 

St
yc

zn
a 

do
 k

rz
yw

ej
 w

 p
un

kc
ie

 A
. 

O
pi

sy
w

an
ie

 p
rz

eb
ie

gu
 z

m
ie

nn
oś

ci
 

fu
nk

cj
i. 

Ró
żn

e 
sf

or
m

uł
ow

an
ia

 w
 

ję
zy

ku
 p

ol
sk

im
 w

ar
un

ku
 

ko
ni

ec
zn

eg
o,

 w
ar

un
ku

 d
os

ta
te

cz
ne

go
 

or
az

 w
ar

un
ku

 k
on

ie
cz

ne
go

 i 

do
st

at
ec

zn
eg

o.
 

Tr
an

sf
or

m
ac

je
 te

ks
tu

 

m
at

em
at

yc
zn

eg
o.

 

11
1–

12
2 

(1
2)

 

Pr
ac

a 
ko

nt
ro

ln
a 

12
3–

12
4 

(2
) 

G
ra

ni
ca

 i 
ci

ąg
ło

ść
 fu

nk
cj

i. 
Po

ch
od

na
. 

24
 

Geometria analityczna 

Ilo
cz

yn
 sk

al
ar

ny
 i 

w
yz

na
cz

ni
k 

pa
ry

 w
ek

to
ró

w
. 

Ró
w

na
ni

a 
pr

os
te

j. 
Ró

w
na

ni
e 

ok
rę

gu
. S

ty
cz

na
 d

o 
ok

rę
gu

. 

sk
al

ar
, i

lo
cz

yn
 sk

al
ar

ny
 w

ek
to

ró
w

, w
yz

na
cz

ni
k 

pa
ry

 w
ek

to
ró

w
, 

śr
od

ek
 o

dc
in

ka
, r

ów
na

ni
e 

kr
zy

w
ej

, r
ów

na
ni

e 
ki

er
un

ko
w

e 
pr

os
te

j, 

ró
w

na
ni

e 
og

ól
ne

 p
ro

ste
j, 

ró
w

na
ni

e 
pa

ra
m

et
ry

cz
ne

 p
ro

ste
j, 

sy
m

et
ra

ln
a 

od
ci

nk
a,

 d
w

us
ie

cz
na

 k
ąt

a,
 śr

od
ko

w
a 

bo
ku

 tr
ój

ką
ta

, 

śr
od

ek
 c

ię
żk

oś
ci

 tr
ój

ką
ta

 

O
dl

eg
ło

ść
 p

un
kt

u 
od

 p
ro

st
ej

. 

Pr
ze

z 
pu

nk
t A

 p
op

ro
w

ad
zi

ć 
pr

os
tą

. 

K
ąt

 z
aw

ar
ty

 m
ię

dz
y 

pr
os

ty
m

i. 

Cz
yt

an
ie

 z
e 

zr
oz

um
ie

ni
em

 z
ad

ań
 z

 

ge
om

et
rii

 a
na

lit
yc

zn
ej

, o
pi

sy
w

an
ie

 

cz
yn

no
śc

i p
rz

y 
ro

zw
ią

zy
w

an
iu

 

ta
ki

ch
 z

ad
ań

 i 
ob

ja
śn

ia
ni

e 
to

ku
 

ro
zu

m
ow

an
ia

 w
 ję

zy
ku

 p
ol

sk
im

. 

12
5–

13
0 

(6
) 

G
eo

m
et

ria
 a

na
lit

yc
zn

a 
6 



139Nauczanie języka polskiego jako obcego w zakresie matematyki...
Wstęp do rachunku prawdopodobieństwa 

El
em

en
ty

 k
om

bi
na

to
ry

ki
. 

Zd
ar

ze
ni

a 
lo

so
w

e,
 d

zi
ał

an
ia

 

na
 z

da
rz

en
ia

ch
.  

K
la

sy
cz

na
 d

ef
in

ic
ja

 

pr
aw

do
po

do
bi

eń
stw

a.
 

W
ła

sn
oś

ci
 

pr
aw

do
po

do
bi

eń
stw

a.
  

pe
rm

ut
ac

ja
 z

bi
or

u 
n-

el
em

en
to

w
eg

o,
 k

-w
yr

az
ow

a 
w

ar
ia

cj
a 

be
z 

po
w

tó
rz

eń
 z

e 
zb

io
ru

 n
-e

le
m

en
to

w
eg

o,
 k

-w
yr

az
ow

a 
w

ar
ia

cj
a 

z 

po
w

tó
rz

en
ia

m
i z

e 
zb

io
ru

 n
-e

le
m

en
to

w
eg

o,
 k

-e
le

m
en

to
w

a 

ko
m

bi
na

cj
a 

ze
 z

bi
or

u 
n-

el
em

en
to

w
eg

o,
 lo

so
w

ać
, l

os
ow

an
ie

, g
ra

 

lo
so

w
a,

 lo
so

w
an

ie
 z

e 
zw

ra
ca

ni
em

 (z
e 

zw
ro

te
m

), 
lo

so
w

an
ie

 b
ez

 

zw
ra

ca
ni

a 
(b

ez
 z

w
ro

tu
), 

ko
stk

a 
do

 g
ry

, o
cz

ka
 n

a 
ko

st
ce

, m
on

et
a,

 

or
ze

ł, 
re

sz
ka

, u
rn

a,
 ta

lia
 k

ar
t, 

zd
ar

ze
ni

e 
lo

so
w

e,
 z

da
rz

en
ie

 

el
em

en
ta

rn
e,

 p
rz

es
trz

eń
 z

da
rz

eń
 e

le
m

en
ta

rn
yc

h,
 z

da
rz

en
ie

 

ni
em

oż
liw

e,
 z

da
rz

en
ie

 p
ew

ne
, z

da
rz

en
ie

 p
rz

ec
iw

ne
, z

da
rz

en
ie

 

sp
rz

yj
aj

ąc
e,

 z
da

rz
en

ia
 w

yk
lu

cz
aj

ąc
e 

się
, z

da
rz

en
ia

 je
dn

ak
ow

o 

pr
aw

do
po

do
bn

e 
(je

dn
ak

ow
o 

m
oż

liw
e)

, p
ra

w
do

po
do

bi
eń

stw
o,

 

rz
ut

 k
os

tk
ą 

do
 g

ry
 

Zb
ió

r 
A 

za
w

ie
ra

 n
 e

le
m

en
tó

w
. 

Zd
ar

ze
ni

e 
sp

rz
yj

aj
ąc

e 
zd

ar
ze

ni
u 

A.
  

Za
ch

od
zi

 z
da

rz
en

ie
 A

. 

W
yp

ad
ło

 5
 o

cz
ek

. 

O
rz

eł
 p

oj
aw

ił 
się

 tr
zy

 ra
zy

. 

O
pi

sy
w

an
ie

 z
da

rz
eń

 i 
do

św
ia

dc
ze

ń 

lo
so

w
yc

h 
or

az
 d

zi
ał

ań
 n

a 

zd
ar

ze
ni

ac
h.

 O
pi

sy
w

an
ie

 p
rz

es
trz

en
i 

pr
ob

ab
ili

sty
cz

ny
ch

. 

13
1–

13
5 

(5
) 

W
stę

p 
do

 ra
ch

un
ku

 p
ra

w
do

po
do

bi
eń

stw
a 

5 

R
az

em
 

13
5 



Danuta Wróbel, Alicja Zielińska140

BIBLIoGRAFIA

Janowska I. (red.), 2011, Programy nauczania języka polskiego jako obcego, Kraków.
Jóźwiak Z., Kondrak L., Wróbel D., Zielińska A., 1999, Słownik polsko-angielsko-francusko-rosyj-

ski podstawowych terminów matematycznych, Łódź.
Wróbel D., 1991, Niedefinicyjne wprowadzanie pojęć matematycznych na zajęciach dla cudzo-

ziemców, w: „Acta Universitatis Lodziensis. Kształcenie Polonistyczne Cudzoziemców” nr 3, 
s. 63–74. 

Wróbel D., Zielińska A., 1995, Przekładowe słowniki matematyczne; ich założenia i rola w kształ-
ceniu sprawności komunikacyjnej studentów polonijnych. w: Kształcenie sprawności komuni-
kacyjnej Polaków ze Wschodu, Lublin, s. 231–236.

Wróbel D., Zielińska A., 2014, Matematyka. Materiały przygotowujące do egzaminu ustnego 
(mat. npubl.).

Wróbel D., Zielińska A., Rudziński G., 2011, Wstęp do matematyki. Podręcznik dla cudzoziemców, 
Łódź.

Wróbel D., Zielińska A., Rudziński G., 2014, Matematyka po polsku. Podręcznik dla cudzoziemców, 
Łódź.

Zgółkowa H., 2009, Słownik minimum języka polskiego, Poznań.

Danuta Wróbel, Alicja Zielińska

TEACHING POLISH AS A FOREIGN LANGUAGE IN MATHEMATHICS 
CHARACTERISTICS OF THE TEACHING-LEARNING PROCESS AND LEARNING 

CONTENTS

Keywords: mathematical learning contents, Polish in mathematics, verification of teaching 
effectiveness

Summary. The article is based on many years’ authors experience in preparation of foreigners 
to study in Poland. We show the goals, phases and methods of teaching Polish as a foreign language 
in mathematics. In the table we present the detailed learning contents including vocabulary, gram-
matical structures, specific phrases and required language skills. We also discuss the methods of 
verification of teaching effectiveness.
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